
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 교육문화과

부서: 교육문화과
정책: 교육지원
단위: 교육을 통한 인재양성 (단위:천원)

교육문화과 18,173,365 15,866,468 2,306,897

국 1,101,612 1,101,612 0

기 1,080,000 1,080,000 0

특 900,000 400,000 500,000

도 2,329,150 2,331,630 △2,480

책 116,000 116,000 0

시 12,646,603 10,837,226 1,809,377

교육지원 4,154,185 3,178,685 975,500

특 500,000 0 500,000

도 381,800 381,800 0

시 3,272,385 2,796,885 475,500

교육을 통한 인재양성 1,122,337 1,125,437 △3,100

도 240,000 240,000 0

시 882,337 885,437 △3,100

인재양성 22,337 25,437 △3,100

201 일반운영비 14,402 15,902 △1,500

03 행사운영비 0 1,500 △1,500

◐인재양성을 위한 교육설명회 0 1,500 △1,500

301 일반보전금 0 1,600 △1,600

11 행사실비지원금 0 1,600 △1,600

◐꿈키움 멘토링 학습지원 사업 0 1,600 △1,600

장학시설 운영 240,500 242,900 △2,400

장학시설 운영 240,500 242,900 △2,400

201 일반운영비 500 2,900 △2,400

03 행사운영비 0 2,400 △2,400

◐학부모 입시교실 및 입시 설명회
0 2,400 △2,400

교육지원 2,787,612 1,806,612 981,000

특 500,000 0 500,000

도 141,800 141,800 0

시 2,145,812 1,664,812 481,000

교육지원업무 추진 6,517 10,517 △4,000

201 일반운영비 5,244 9,244 △4,000

03 행사운영비 0 4,000 △4,000

◐수능이후 고3대상 꿈키움 진로특강
0 4,000 △4,000

지역학교 지원 1,169,800 1,184,800 △15,000

308 자치단체등이전 1,169,800 1,184,800 △15,000

08 교육기관에대한보조 1,169,800 1,184,800 △15,000

◐한중친선 한민족문화교류 협력 사업
0 10,000 △10,000

◐예체능분야 지역학교 육성 지원
15,000 20,000 △5,000
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0원

0원

0원

0원

0원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육문화과
정책: 교육지원
단위: 교육지원 (단위:천원)

지역경제 활성화 시책사업(고향올래)(특별교부세) 1,000,000 0 1,000,000

특 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◐로컬유학 생활인프라 조성(마스터플랜 및
운영방안 컨설팅) 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 940,000 0 940,000

특 500,000 0 500,000

시 440,000 0 440,000

01 시설비 940,000 0 940,000

◐로컬유학 생활인프라 조성
940,000 0 940,000

특 500,000 0 500,000

시 440,000 0 440,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

◐로컬유학 생활인프라 조성
50,000 0 50,000

문화예술 진흥 및 문화산업 육성 3,998,614 4,052,309 △53,695

국 29,670 29,670 0

기 875,160 875,160 0

도 235,823 225,823 10,000

시 2,857,961 2,921,656 △63,695

문화예술진흥 2,794,882 2,784,882 10,000

기 768,498 768,498 0

도 235,823 225,823 10,000

시 1,790,561 1,790,561 0

문화행사 및 전통문화지원(보조) 94,020 84,020 10,000

도 71,606 61,606 10,000

시 22,414 22,414 0

307 민간이전 62,000 52,000 10,000

도 62,000 52,000 10,000

02 민간경상사업보조 62,000 52,000 10,000

◐지역 문화예술지원사업(시낭송콘서트)(추
경전 사용승인) 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

◐시군별 문화예술 진흥 사업(시민을 위한 힐
링예술)(추경전 사용승인)

5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

문화예술회관 운영 1,203,732 1,267,427 △63,695

국 29,670 29,670 0

기 106,662 106,662 0
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10,000,000원

940,000,000원

50,000,000원

5,000,000원

5,000,000원
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부서: 교육문화과
정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성
단위: 문화예술회관 운영 (단위:천원)

시 1,067,400 1,131,095 △63,695

문화예술회관 운영 676,765 740,460 △63,695

201 일반운영비 439,127 502,822 △63,695

03 행사운영비 230,305 294,000 △63,695

◐한국문화예술회관연합회 우수공연 지원 부
담금 16,305 80,000 △63,695

문화유산 보존 및 문화기반시설 조성 4,884,339 4,909,979 △25,640

국 1,014,942 1,014,942 0

기 156,806 156,806 0

도 1,099,117 1,111,597 △12,480

책 116,000 116,000 0

시 2,497,474 2,510,634 △13,160

문화유산보존 4,884,339 4,909,979 △25,640

국 1,014,942 1,014,942 0

기 156,806 156,806 0

도 1,099,117 1,111,597 △12,480

책 116,000 116,000 0

시 2,497,474 2,510,634 △13,160

문화재유지관리 944,872 942,812 2,060

101 인건비 29,360 28,160 1,200

04 기간제근로자등보수 29,360 28,160 1,200

◐지정문화재 주변정비 제초작업
29,360 28,160 1,200

201 일반운영비 47,162 46,302 860

02 공공운영비 22,860 22,000 860

◐시설장비유지비 4,860 4,000 860

도지정 무형문화재 전수활동지원(보조) 91,200 110,400 △19,200

도 36,480 44,160 △7,680

시 54,720 66,240 △11,520

301 일반보전금 91,200 110,400 △19,200

도 36,480 44,160 △7,680

시 54,720 66,240 △11,520

14 기타보상금 91,200 110,400 △19,200

◐도지정 무형문화재 전수활동 지원
76,800 93,600 △16,800

도 30,720 37,440 △6,720

시 46,080 56,160 △10,080

◐도지정 무형문화재 전수장학금
14,400 16,800 △2,400

도 5,760 6,720 △960

시 8,640 10,080 △1,440

문화재 안전경비원 배치 및 활용 39,600 36,800 2,800

101 인건비 39,600 36,800 2,800

04 기간제근로자등보수 39,600 36,800 2,800
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16,305,000원

29,360,000원

4,860,000원

76,800,000원

14,400,000원
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부서: 교육문화과
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

◐문화재 안전경비원 인건비
39,600 36,800 2,800

문화유산보존(보조) 104,975 116,975 △12,000

도 53,987 58,787 △4,800

시 50,988 58,188 △7,200

301 일반보전금 0 12,000 △12,000

도 0 4,800 △4,800

시 0 7,200 △7,200

14 기타보상금 0 12,000 △12,000

◐1시군 1교 전북농악 전승학교 지정 운영
0 12,000 △12,000

도 0 4,800 △4,800

시 0 7,200 △7,200

원평집강소 복합문화공간 운영 40,700 40,000 700

201 일반운영비 5,700 5,000 700

02 공공운영비 2,700 2,000 700

◐원평집강소 복합문화공간 공공요금 및 제
세 2,700 2,000 700

행정운영경비(교육문화과) 172,933 174,333 △1,400

기 48,034 48,034 0

도 14,410 14,410 0

시 110,489 111,889 △1,400

인력운영비(교육문화과) 137,473 138,873 △1,400

기 48,034 48,034 0

도 14,410 14,410 0

시 75,029 76,429 △1,400

문화재 안전경비원 배치 및 활용 41,405 42,805 △1,400

101 인건비 26,450 28,650 △2,200

03 공무직(무기계약)근로자보수 26,450 28,650 △2,200

◐공무직 수당 26,450 28,650 △2,200

304 연금부담금등 13,605 12,805 800

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,605 12,805 800

◐공무직 고용 및 산업재해보험료 13,605 12,805 800

Ο공무직 국민건강보험금 6,137 5,337 800

재무활동(교육문화과) 1,412,219 87 1,412,132

보전지출(교육문화과) 1,412,219 87 1,412,132

보전지출(교육문화과) 1,412,219 87 1,412,132

802 반환금기타 1,412,219 87 1,412,132

01 국고보조금반환금 1,046,614 0 1,046,614

◐2018~2019년 김제농악 전통체험관 조성
840,686 0 840,686

◐2018~2019년 김제농악 전통체험관 조성 이자
반납 14,867 0 14,867
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39,600,000원

0원

2,700,000원

26,450,000원

6,137,000원

840,685,200원

14,866,800원
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부서: 교육문화과
정책: 재무활동(교육문화과)
단위: 보전지출(교육문화과) (단위:천원)

◐2022년 통합문화이용권 집행잔액 및 이자반
납 90,662 0 90,662

◐2022년도 문화재 재난안전 관리사업 집행잔
액 및 이자반납 2,158 0 2,158

◐2022년도 문화재 보수정비(총액계상)사업 집
행잔액 및 이자반납 96,255 0 96,255

◐2022년 문화재 활용사업 집행잔액 및 이자반
납 1,306 0 1,306

◐2022년 지역문화유산 교육사업 집행잔액 및
이자반납 680 0 680

02 시ㆍ도비보조금반환금 365,605 87 365,518

◐2022년 대학생 학자금 대출이자 지원사업
1,582 0 1,582

◐2022년 교육지원사업 6,775 0 6,775

◐2022년 교육지원사업 이자반납
137 0 137

◐2022년 특성화고 명장육성사업 이자반납
8 0 8

◐2020년 김제농악 전통체험관 조성사업
243,146 0 243,146

◐2020년 김제농악 전통체험관 조성사업 이자
반납 4,116 0 4,116

◐2022년 통합문화이용권 10,070 0 10,070

◐2022년 통합문화이용권 이자반납
325 0 325

◐2022년 지역별 문화예술지원사업 이자반납
2 0 2

◐2022년도 문화재 재난안전 관리사업
274 0 274

◐2022년도 문화재 보수정비(총액계상)사업
27,133 0 27,133

◐2022년도 도지정 문화재 보수정비사업
30,146 0 30,146

◐2022년 문화재 활용사업 집행잔액 및 이자반
납 588 0 588

◐2022년 지역문화유산 교육사업 집행잔액 및
이자반납 204 0 204

◐2022년 향교일요학교 운영지원사업
45 0 45

◐2022년 박물관 문화사업지원 이자반납
1 0 1

◐2021년 근현대 전북지역 서예가 행적 및 작
품조사 4 0 4

◐2022년도 도지정문화재 현상변경기준(안) 개
선사업 3,308 0 3,308

◐2018년 무형문화재 전승활동지원
3,760 0 3,760

◐2019년 무형문화재 전승활동지원
640 0 640
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90,661,950원

2,157,200원

96,254,760원

1,305,700원

679,770원

1,581,910원

6,774,160원

136,210원

7,520원

243,146,000원

4,115,420원

10,069,140원

324,360원

1,870원

273,710원

27,132,310원

30,145,440원

587,560원

203,920원

44,800원

400원

3,500원

3,308,000원

3,760,000원

640,000원
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부서: 교육문화과
정책: 재무활동(교육문화과)
단위: 보전지출(교육문화과) (단위:천원)

◐2021년 무형문화재 전승활동지원
14,160 0 14,160

◐2022년 무형문화재 전승활동지원
18,520 0 18,520

◐2022년 중요문화재 특별관리반 지원사업
574 0 574
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14,160,000원

18,520,000원

573,290원


